
274
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• Dále se přidává nový bod 1.8, který specifikuje, že ve škole nebo třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 školského zákona v oboru vzdělání základní škola, základní škola speciální, 
praktická škola jednoletá a praktická škola dvouletá, v mateřské škole zřízené podle 
§ 16 odst. 9 školského zákona nebo v třídě zřízené podle § 16 odst. 9 školského záko-
na v mateřské škole, ve škole při školském zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy, ve třídě přípravného stupně základní školy speciální a v oddělení 
školní družiny tvořeném pouze účastníky uvedenými v § 16 odst. 9 školského zákona 
nelze poskytovat podpůrné opatření spočívající ve využití asistenta pedagoga.

Novela vyhlášky č . 74/2005 Sb ., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 196/2019 Sb., kterou se mění některé vyhlášky v oblasti školství má dělenou 

účinnost. Část týkající se zájmového vzdělávání nabyla platnosti 8. srpna a účinnosti 
dne 1. září 2019. 

• Do § 10 vyhlášky je přidán nový odstavec 12, který stanovuje maximální týdenní počet 
hodin přímé pedagogické činnosti financované ze státního rozpočtu zabezpečované 
vedle vychovatele taky asistentem pedagoga. Tento maximální počet hodin přímé pe-
dagogické činnosti je 15 hodin na 1 oddělení podle odstavce 7. Obdobně se postupuje 
i u § 10 odst. 11. 

Novela vyhlášky č . 177/2009 Sb ., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve střed-
ních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 232/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmín-
kách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozděj-
ších předpisů nabyla platnosti 18. října 2018 a účinnosti 1. listopadu 2018.

• Vyhláška upravuje termíny konání zkoušek společné a profilové části maturitní zkouš-
ky, přihlašování k maturitní zkoušce a stanovuje požadavky na průběh společné části 
maturitní zkoušky, zkoušky z českého jazyka a literatury, zkoušky z matematiky.

• Vyhláška také stanovuje délku podzimního zkušebního období konání ústních zkoušek 
společné části, které se prodlužuje o 10 dní. Nově se ústní zkoušky společné části matu-
ritní zkoušky konají od 1. do 20. září.

• Dále je podrobněji specifikováno, kdy a  jakým způsobem musí ředitel stanovit kon-
krétní termíny ústních zkoušek společné části a konkrétní termíny povinných a nepo-
vinných zkoušek profilové části. Novela upřesňuje podávání přihlášek k opravné nebo 
náhradní zkoušce.

• Nově trvá didaktický test z českého jazyka 75 minut, písemná práce 110 minut, do nichž 
se započítává i doba na výběr zadání. Žák může během průběhu zkoušky změnit volbu 
zadání, ale musí o tom informovat v záznamovém archu. Didaktický test z matematiky 
nově trvá 120 minut. U cizinců, kteří se vzdělávali mimo území ČR, se prodlužuje doba 
didaktického testu z matematiky o 10 minut a mohou používat překladový slovník.

• Zadání maturitní práce musí nově obsahovat i stanovenou délku obhajoby maturitní 
práce před zkušební maturitní komisí. Obhajoba trvá 15 až 30 minut.

• Doporučení k přiznání uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami je platné nejdéle 2 roky od data vydání. Přiměřeně 
se toto uzpůsobení využije i pro konání profilové části. Zároveň je povinností ředitele 
školy, aby prokazatelně seznámil žáka s přiznaným uzpůsobením podmínek a zároveň 
o tom v dostatečném předstihu informoval členy zkušební maturitní komise, komisaře 
a zadavatele.

• Pro podzimní zkušební období musí Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání zpří-
stupnit výsledky písemných prací řediteli školy do 10 pracovních dnů od konání pří-
slušné zkoušky podle jednotného zkušebního schématu. 


